
1 
 

 

                                    

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Unităţii Medico-Sociale 

Cetate, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 

 

  

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 5069/11.03.2025 al Direcţiei 

Economice, Raportul Direcţiei Juridice, Administrație Locală Secretariat - 

Compartimentul Juridic, Administraţie Locală nr.5456/17.03.2025, precum şi avizul 

comisiilor de specialitate;  

în baza Legii nr. 9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025, a art. 19 alin. (1) lit. 

b), a art. 67 alin. (1) lit. b) și a art. 68 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, a art. 5 alin. (2), alin. (3) lit. b) şi lit. c) 

din O.G. nr. 70/2002 privind administrarea unităţilor sanitare publice de interes judeţean 

şi local, cu modificările şi completările ulterioare, a art. 8 lit. b) şi lit. c) din Anexa nr. 1 

la H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, funcţionarea  şi 

finanţarea unităţilor de asistenţă medico-socială, a art. 2 din H.G. nr. 459/2010 pentru 

aprobarea standardului de cost/an pentru servicii acordate în unităţile de asistenţă 

medico-sociale şi a unor normative privind personalul din unităţile de asistenţă medico-

socială şi personalul care desfăşoară activităţi de asistenţă medicală comunitară, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. c), al art. 182 alin. (1) şi al art. 196 

alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

  

HOTĂRĂŞTE: 

   

 

 Art. 1 – Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Unităţii Medico-Sociale 

Cetate, finanţat de la bugetul de stat, prin Direcţia de Sănătate Publică Dolj, din venituri 

proprii şi din sursele bugetului propriu al Județului Dolj, pe anul 2025 şi estimările pe 

anii 2026-2028, conform anexelor nr. 1, 2 şi 3, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

    Art. 2 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat, Direcţia Economică,  

și Unitatea Medico-Socială Cetate, vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

 



2 
 

Art. 3 – Prezenta hotărârea se va comunica Direcţiei Economice și Unităţii 

Medico-Sociale Cetate. 

  

 

 

 Nr. ___          Adoptată la data de  _____ 2025 

 

 

 

 

 

                                   CONTRASEMNEAZĂ 

             PREŞEDINTE,                                                  SECRETAR GENERAL 

            AL JUDEŢULUI, 

 

         DORIN-COSMIN VASILE                            CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

               



 

 

JUDEŢUL DOLJ                                       APROBAT            

DIRECŢIA ECONOMICĂ           PREȘEDINTE             

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI DORIN COSMIN VASILE  

Nr. 5069/11.03.2025    

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

a proiectului de hotărâre privind bugetul de venituri şi cheltuieli al Unităţii 

Medico-Sociale Cetate, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 

 

Având în vedere: 

- Legea nr. 9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025, 

- art. 19 alin. (1) lit. b), art. 67 alin. (1) lit. b) și art. 68 din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

- art. 5 alin. (2), alin. (3) lit. b) şi lit. c) din O.G. nr. 70/2002 privind 

administrarea unităţilor sanitare publice de interes judeţean şi local, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

- art. 8 lit. b) şi lit. c) din Anexa nr. 1 la H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea 

Normelor privind organizarea, funcţionarea şi finanţarea unităţilor de asistenţă 

medico-socială,  

- art. 2 din H.G. nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru 

servicii acordate în unităţile de asistenţă medico-sociale şi a unor normative privind 

personalul din unităţile de asistenţă medico-socială şi personalul care desfăşoară 

activităţi de asistenţă medicală comunitară, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

- art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. c), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1), 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

- adresa nr. 124/10.02.2025, Unitatea Medico-Socială Cetate, instituţie parțial 

finanțată de către Consiliul Județean Dolj, propune spre aprobare bugetul de venituri 

şi cheltuieli pe anul 2025 și estimările aferente anilor 2026-2028, astfel: 

➢ În cadrul cap. 66.”Sănătate” Unitatea Medico-Socială Cetate propune 

spre aprobare suma de 1.339,00 mii lei, estimată a fi finanţată de la bugetul de stat, 
prin Direcţia de Sănătate Publică Dolj, sumă necesară pentru asigurarea cheltuielilor 

de personal aferente medicilor și asistenţilor medicali şi pentru cheltuielile cu 

medicamente şi materiale sanitare, conform anexelor nr. 1 şi 3. 

➢ În cadrul cap. 68. “Asigurări și asistență socială”, Unitatea Medico-

Socială Cetate propune spre aprobare suma de 3.286,00 mii lei din care: 1.857,00 

mii lei conform standardului de cost/an/pat (48 paturi*38.691 lei/an/pat) şi 1.429,00 

mii lei peste standardul de cost/an/pat. 

  Suma de 3.286,00 mii lei este structurată astfel: 

• 450,00 mii lei venituri proprii provenite din contribuţiile personale ale 

beneficiarilor serviciilor prestate, 



 

 

• 2.836,00 mii lei transferuri din bugetul propriu al Judeţului Dolj. 

Această sumă este necesară pentru asigurarea cheltuielilor pentru celelalte 

categorii de personal, precum şi a cheltuielilor pentru hrană, bunuri şi servicii 

necesare întreţinerii şi funcţionării unităţilor medico-sociale, reparaţii, consolidări, 

dotări, etc., conform anexelor nr. 2 şi 3. 

Bugetul propus spre aprobare de Unitatea Medico-Socială Cetate, pe anul 

2025, se prezintă astfel: 

La partea de venituri:                                                                       

                                                                                                              - mii lei - 

Venituri Cap. 66.10 Sănătate Cap. 68.10 Asigurări și 

asistență socială 

Transferuri de la bugetul 

de stat prin Direcția de 

Sănătate Publică Dolj 

1.339,00  

Venituri proprii  450,00 

Transferuri din bugetul 

propriu al Judeţului Dolj 

0,00 2.836,00 

Total venituri 1.339,00 3.286,00 

   

     La partea de cheltuieli: 

                                                                                                       - mii lei - 

Cheltuieli Cap. 66.10 Sănătate Cap. 68.10 Asigurări și 

asistență socială 

Cheltuieli de personal 1.299,00 2.352,00 

Bunuri şi servicii 40,00 899,00 

Cheltuieli de capital 0,00 35,00 

Total cheltuieli 1.339,00 3.286,00 

La fundamentarea cheltuielilor de personal, pe anul 2025, s-au avut în vedere 

prevederile următoarelor acte normative: Legea nr. 9/2025 a bugetului de stat pe 

anul 2025; Legea-Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările și competările ulterioare; art.1 alin (1) din O.U.G. 

nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanţă, cu modificarile şi completările 

ulterioare; O.U.G nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 

cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 

2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru 

prorogarea unor termene; H.G. nr. 1506/2024 pentru stabilirea salariului de bază 

minim brut pe ţară garantat în plată și Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen 

lung. 



 

 

În anul 2025, cheltuielile cu bunuri şi servicii asigură desfășurarea 

corespunzătoare a activității Unității Medico-Sociale Cetate: achiziționare materiale 

pentru curăţenie, furnituri de birou, încălzit, iluminat, apă, canal, salubritate, 

carburanţi, postă, radio, tv, hrană pentru oameni, reparaţii curente, obiecte de 

inventar (mașini de spalat, lenjerii de pat, tensiometre mecanice, dozatoare apă), alte 

bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare, etc. 

În cadrul cheltuielilor de capital, Unitatea Medico-Socială Cetate  îşi propune 

în anul 2025, achiziţionarea unui generator insonorizat, monofazat, diesel cu 

automatizare, în valoare de 35,00 mii lei, din venituri proprii, fiind necesară 

înlocuirea celui vechi. 

Bugetul de venituri și cheltuieli al Unității Medico-Sociale Cetate, pe anul 

2025 şi estimările pe anii 2026-2028, este prezentat în anexele nr.1, 2 şi 3. 

Faţă de cele prezentate, se propune spre aprobare bugetul de venituri şi 

cheltuieli al Unităţii Medico-Sociale Cetate, pe anul 2025 şi estimările pe anii 2026-

2028. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                 

                   MECU MARIAN                            ÎNTOCMIT,                                                                                             

                                                                       PÎRLOG LETIŢIA  



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală      

Nr.5456/17.03.2025                                                                                 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Unității Medico-Sociale Cetate, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Unității Medico-

Sociale Cetate, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028, propus de Președintele Consiliului 

Județean Dolj și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Unității 

Medico-Sociale Cetate, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

- Legii nr.9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025; 

- art.19 alin.(1) lit.b), art.68 din Legea nr273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art.5 alin.(2) și alin.(3) lit.b) și lit.c) din OG nr.70/2002 privind administrarea unităților 

sanitare publice de interes local și județean, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.8 lit.b) și lit.c)din Anexa nr.1 la HG nr.412/2003 pentru aprobarea Normelor privind 

organizarea, funcționarea și finanțarea unităților de asistență medico-socială; 



- art.2 din HG nr.459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 

acordate în unitățile de asistență medico-socială și personalul care desfășoară activități de 

asistență medicală comunitară, cu modificările și completările ulterioare;  

- art.173 alin.(1) lit.d), alin.(5) lit.c), art. 182 alin.(1) și  art. 196 alin. (1) lit. a), din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare.                   

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic, administrație locală: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL.  

 

     

  DIRECTOR EXECUTIV                                                                            Întocmit, 

Adriana-Cristina VĂRGATU                                                                    Cons. Juridic,     

                                                                                                                   Daiana Stoica                                                                                                             

         

 

 
















